
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.584 - JOÃO PESSOA, 13 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.347, de 14/05/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, 
 RESOLVE exonerar TIAGO EMANUEL SILVA SALES, matrícula nº 168.767-1, do cargo em comissão de 
DIRETOR DA CADEIA PÚBLICA DE AROEIRAS, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.585 JOÃO PESSOA, 13 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.347, de 14/05/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, 
 RESOLVE exonerar DIEGO LIMA GOMES, matrícula nº 171.993-9, do cargo em comissão de DIRETOR 
DA CADEIA PÚBLICA DE BOQUEIRÃO, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 118 GES/GS/SEAP, DE 12 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JASON CORREIA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 171.833-9, Policial Penal, ora lotado na 
Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças, para prestar serviço junto a SUBGERÊNCIA DE 
ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 119 GES/GS/SEAP, DE 13 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor SÍLVIO AUGUSTO DE BRITO OLIVEIRA, matrícula nº 93.263-9, Técnico de Nível Médio, ora 
lotado na Penitenciária de Campina Grande Jurista Agnello Amorim Filho, para desenvolver as atividades 
administrativas inerentes ao cargo/função junto a PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINA GRANDE, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

EDIÇÃO nº 144 – ANO 2025         JOÃO PESSOA/PB                        16 DE MAIO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA nº 120 GES/GS/SEAP, DE 14 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o funcionário CARLOS PETRUCI GOMES BRANDÃO, matrícula nº 901.073-4, Assistente 
Administrativo, ora lotado na Cadeia Pública de Bayeux, para desenvolver as atividades administrativas 
inerentes ao cargo/função junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR FLÓSCOLO DA NÓBREGA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 121 GES/GS/SEAP, DE 15 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANTÔNIO LOPES DE FARIAS, matrícula nº 91.753-2, Técnico de Nível Médio, ora lotado 
na Penitenciária de Campina Grande Jurista Agnello Amorim Filho, para desenvolver as atividades 
administrativas inerentes ao cargo/função junto a CADEIA PÚBLICA DE ALAGOA NOVA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 123 GES/GS/SEAP, DE 15 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora MAGALLY LUMMA GOMES DE SÁ MARANHÃO, matrícula nº 163.550-6, Policial Penal, 
ora lotada na Penitenciária João Bosco Carneiro, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE 
MONTEIRO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 124 GES/GS/SEAP, DE 15 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ODAIR ALVES DINIZ, matrícula nº 171.618-2, Policial Penal, ora lotado no Instituto de 
Reeducação Social de Catolé do Rocha, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA REGIONAL DE PATOS 
ROMERO NÓBREGA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

PORTARIA Nº 269/2025/SEAD - JOÃO PESSOA, 14 DE MAIO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.348, de 15/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
78º, incisos I e XXII, do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, c/c no inciso III, Art. 90, da Lei Complementar 
58, de 30 de dezembro de 2003, que teve sua redação alterada pelo inciso XXVII da Lei Complementar nº 
190 de 22 de janeiro de 2024, em conformidade com o Termo de Cooperação Técnica nº 001/2025, que 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

entre si celebram o Governo do Estado da Paraíba, e o Governo do Estado do Rio Grande do Norte, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº SAD- -PSE-2025/09014/SEAD, 
 RESOLVE autorizar a Cessão para o Governo do Estado do Rio Grande do Norte, da Policial Penal 
DORIANE CRISTINE DE ARAÚJO, matrícula nº 171.635-2, lotada na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, em regime de permuta com o Policial Penal DAVID ANDREY COSTA FRAZÃO, matrícula n.º 
222.591-3, lotado na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, do Estado do Rio Grande do Norte, 
pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de origem. 

RESENHA Nº 265/2025/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.348, de 15/05/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº 11.359/2019, DEFERIU os 
Processos de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo GAJ-1700: 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

SAP-PSE-2025/08296 163.481-0 FÁBIO BARROS DA SILVA POLICIAL PENAL V VI 

SAP-PSE-2025/08591 180.899-1 GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/08531 171.858-4 GIOVANNI DE MORAES CRUZ POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/06095 174.119-5 JERÔNIMO HERCULANO TEIXEIRA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/07678 174.210-8 JOÃO BATISTA SIQUEIRA JERÔNIMO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/07926 174.086-5 JULIANA DE ALMEIDA LEANDRO POLICIAL PENAL II III 

SAP-PSE-2025/08194 163.288-4 NAYANNA CAVALCANTI CRUZ VASCONCELOS POLICIAL PENAL III IV 

SAP-PSE-2025/08438 168.872-3 THAIS DIAS LACERDA POLICIAL PENAL II III 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 195/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.345, de 10/05/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

GERALDO FÉLIX BARBOSA FILHO 174.088-1 ESTATUTÁRIO 20 04/05/2025 23/05/2025 

RESENHA 209/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.349, de 16/05/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

LUCIANO TENÓRIO RAMOS 173.152-1 ESTATUTÁRIO 20 28/04/2025 17/05/2025 

MARINALDO FERREIRA DE LIMA 68.451-1 ESTATUTÁRIO 60 13/05/2025 11/07/2025 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88, e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, no Artigo 89, DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos: 

RESENHA 196/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.346, de 13/05/2025) 

Processo Matrícula Nome Lotação 

SAD-PSE-2025/07994 168.844-8 LUCAS BARBOSA FARIAS LEAL SEC. EST. ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
Progressão Funcional Vertical do Grupo GAJ: 

RESENHA 201/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.348, de 15/05/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/06156 171.880-1 CLARA PRISCILA DE OLIVEIRA SOUSA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/01660 171.870-3 EDUARDO LEÃO FERREIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/03623 174.242-6 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/04173 99.899-1 ERASMO DE FREITAS CAVALCANTE POLICIAL PENAL 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAD-PSE-2025/05195 174.313-9 FRANCIMAR SILVA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2025/00538 174.562-0 JOSÉ ROBENILTON DE FRANÇA POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2025/05857 163.529-8 RIAD CAVALCANTI PEREIRA POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2025/05881 182.327-2 RODRIGO LIMA DOS ANJOS POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2023/13632 180.199-6 THIAGO DOURADO GOMES DA SILVA POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2024/26792 171.990-4 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2025/04561 173.592-6 VIVALDO DE ARAÚJO ABRANTES POLICIAL PENAL 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA Nº 012/2025-COR/GS/SEAP, DE 09 DE MAIO DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  
 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplina Sumário nº SAP-PRC-2025/02199, instaurado através da Portaria nº 08/2025-
PAD-COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 11/04/2025.  
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 64/GS/SEAP, DE 09 DE MAIO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.345, de 10/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor LIONALDO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 171.902-5, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0034/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa EVOK IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ nº 44.116.889/0001-
42, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS para frota de veículos, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária do Estado da Paraíba – SEAP/PB. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 09 de maio de 2025 

PORTARIA Nº 65/GS/SEAP, DE 09 DE MAIO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.345, de 10/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 

https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SAPPRC202403812V02


 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Art. 1º. Designar o servidor LIONALDO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 171.902- 5, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0033/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ nº 56.124.875/0001-50, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS para frota de veículos, da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária do Estado da Paraíba – SEAP/PB. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 09 de maio de 2025 

PORTARIA Nº 66/GS/SEAP, DE 09 DE MAIO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.345, de 10/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor LIONALDO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 171.902-5, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0012/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa CPX DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ nº 10.158.356/0001-01, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE PNEUS para frota de veículos, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária do 
Estado da Paraíba – SEAP/PB. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 09 de maio de 2025 

PORTARIA Nº 067/GS/SEAP, 12 DE MAIO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.346, de 13/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula 163.497-6, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0035/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 11.893.112/0001-35, cujo objeto 
é a aquisição de gás liquefeito de petróleo, em conformidade com as especificações, exigências e 
quantitativos, estabelecidos no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 12 de maio de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO  

Extrato: COOPERAÇÃO TÉCNICA (Convênio para cessão mediante permuta) 
Nº do Instrumento: 001/2025 
Interessados: GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA e GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Objeto: estabelece acordo mútuo entre o Governo do Estado da Paraíba e o Governo do Estado do Rio Grande 
do Norte com a finalidade de desenvolvimento de programas de cooperação técnica e administrativa, através 
de ações articuladas e intercomplementares, de modo a propiciar maior integração de atividades de 
interesse comum dos entes federados, no intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências, para 
autorizar a cessão recíproca, na modalidade de permuta, entre servidores públicos integrantes do quadro de 
pessoal dos convenentes, de modo a atender as necessidades da Administração Pública e o 
desenvolvimento institucional. 
Valor: sem ônus. 
Custeio da remuneração: será de responsabilidade do Estado de origem. 
Período da Vigência: 12 meses. 
Data da Assinatura: 13/05/2025. 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA e GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PBPREV 

PORTARIA – P – Nº 254 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.346, de 13/05/2025) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 1906-25, RESOLVE: 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.348, de 15/05/2025 

Nº do Cadastro 25-01140-5 

Nº do Contrato 0019/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado NORT FRUT LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor R$ 131.203,04 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 

 
Período da Vigência do Contrato 29/4/2025 a 31/12/2025 

Data da Assinatura 29/4/2025 

Valor Acumulado do Contrato com 
o(s) aditivo(s) anterior(es) 

R$ 131.203,04 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.348, de 15/05/2025 

Nº do Cadastro 25-01141-3 

Nº do Contrato 0021/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado ROSEMBLITH DE ARAÚJO SILVA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor R$ 95.285,83 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 

 
Período da Vigência do Contrato 29/4/2025 a 31/12/2025 

Data da Assinatura 29/4/2025 

Valor Acumulado do Contrato com 
o(s) aditivo(s) anterior(es) 

R$ 95.285,83 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 7 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Conceder PENSÃO a MARIA DA SALETE FARIAS SANTOS, beneficiário do ex-servidor falecido, 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA, matrícula nº 62.461-6, no cargo de Agente Segurança Penitenciária, com 
lotação na Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, com base no art. 19, §2º, alínea “a” da Lei 
nº 7.517/2003, a partir da data da habilitação (art. 76, caput, Lei Federal nº 8.213/1991 ), em conformidade 
com o art. 40, §7º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c o art. 23, §8º, da EC nº 
103/2019. 

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI                       João Pessoa, 06 de maio de 2025       
                         Presidente da PBPREV 

 
 
 
 

 
BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


